Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Sabbato Sancto: Homilia Qvadrasimaseptima. De martyrio & doloribus SS. Virginis & Matris Mariæ, Stabat iuxta crucem Iesu mater eius Maria.
Iordan.19.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

S V M M A R I V M

HOMIL. QVADRAGESIMÆ SEPTIMÆ SEQVENT.

V T D. Ioannes Euangelista acutissimos declararet dolores, quos
 SS. Virgo Maria passa est ex morte Redemptoris, illam nobis descri-
 bit semper cruci proximam: ex quo martyrij ipsius exprimit excellen-
 tiā: quod cum donum sit quo nullum eminentius, Deus electis suis
 confert, in illa desicere omnino non poterat, que ceteros virtus sanctitate
 precurrebat. Et quantum ad eius spectat probationem ad tria reuocatur puncta.
 Primum a quod cum esset Mater quæ pre reliquis altiori gaudebat cognitione
 filii sui, & amore eum diligebat perfectiori tam in ordine naturæ quam gratia,
 ipsa luctu quoque multo torquenda erat acerbiori, filium conspiciens talibus
 exprimant doloribus, quos ipsa filium perpetuis intuebatur. Passa est
 autem hoc tanta constans fortitudine & perseverantia, ut nec lacrymas moesta
 fuderit, nec insiccia passa sit animi deliquium: cum enim sensus suos haberet
 viaciores, & non haberet unde tristiam suam exoneraret, multo inde
 gravius affligeretur. Secundum: b quod amor tantum in illa sit operatus,
 ut ac si eadem in cruce fuisse crucifixa, eadem in corde suo tentaret cruciatum,
 quos Christus in sacratissimo suo corpore perfecerat: & sicut illi tales fuerunt
 in Christo, ut Pater æternus nullum in eis tribuerit ipsi locum consolationis:
 ita quoque voluit ut sanctissima eius Mater omni destituta solatio languesceret
 tam ea usque increvit, ut illam nec Matris nomine Christus solaretur, illam
 de cruce moriens allocutus. Tertium: c quod omnia Dominicæ Passionis
 instrumenta pīissima cordis illius viscera penetrarint, sed potissimum ictus
 lanceæ, qua Christus iam mortuus transfodiebatur, quam idcirco Ecclesia
 nuncupat crudelē. Quartum: d quod eius cruciatus & animi tristitiam
 summopere pronouit, sicut quod cum de cruce deponi vidit, & materno suo
 cepit gremio cadaver examinare, quod deinde illi abstulerunt sepeliendum, &
 mox sepultum deseruit: etenim illo se priuatam i gemiscens, omnes resumpit
 finitique cruciatus quos in eius passionē persenserat.

f. 1. Ne

- §.1. Ne Virginis SS. donum deesset Martyrij,
quod est eminentissimum quod Deus electus
suis concedat, illud ipsi concessit, & con-
prehendit in doloribus quos videt filium
patientem in SS. Passione sua ac
morte.
- §.2. Dolor quem senserit in corde suo Virgo,
dum videt Christum extremis adeo cruci-
cibus morientem, reddidit Martirium
ei scelerum Martirum Martyrio excel-
lentius.
- §.3. Cum esset adeo sublimis ea cognitio
quam habuit Virgo SS. de Passione &
morte Christi, & amor adeo intensus quo
illum diligebat, eundem in anima sua de-
lorem sentit, quem in suo Christus corpo e
toicravit.
- §.4. Ex viuere sibi omnium creaturarum
tristitia in morte Christi, collige quanta
snerit afflictio cordis SS. Martir eiusque
non plorans, acerbias eam quam omnis
illa persenserit.
- §.5. Iacum non cessit D. Virgo deliquio
nisi, quando Christum videt in cruce
quatenus sensibus manens excusat dolor
seutiret raudescendum.
- §.6. Maximum est argumentum sanctitatis
B. Virginis, quod ut inter tribulationes
ac pannis, quibus cor eius affigebatur
perseveraret & in eam staret toleratione
constantissima.
- §.7. Luctans in corde Virginis amor quo
seruit in Christum ut vivat, & confor-
mitas voluntatis sua cum aeterni Patris
voluntate, ut moriarit. Et hac cor
eius lucta configit ipsum doloribus quos
Christus in horis patiebatur.
- §.8. Intolerabilem excusat parentibus dela-
rem videre filios suos morientes: ut autem
B. Virginis hic non subtrahetur dolor,
disponit Deus ut Christus in cruce, ipsa
spectante, moriatur.
- §.9. Probatur maximū in Virgine suisse
dolorē, quod filium suum viderit mino-
rem; etenim talis intimitas affigit amplius
materna pectora, & multo magis hinc
Virginis, que reliquias matres longe sapere-
bat.
- §.10. Quia Christus filius erat filius matris
sua SS. illum ea seruariū quam emis-
matres suae, diligebat: unde fuit in illa de-
lor ex eius morte molestior.
- §.11. Ita vicina adiicit Virgo Dominica
stra cruci filij suis, ut in ipso videatur
crucifix, cōdem in corde suo perentes
cenciat, quos Christus in corpore tolle-
rabat, ut non haberet quo se vertet
solarium inuentura.
- §.12. Christus B. Virginis titulum mihi
scribit matris quando illi de cruceligionis
quatenus Martirium eius similem est illi
quod ipsi patiebatur ab aeterno patre su
destitutus.
- §.13. Quamvis omnem spiranterit crudeli-
tatem, quidquid iniurii Christi corporis
intrulerunt, quo sciam illam torquent
singularis attamen fuit illius lancea illi
namque Virginis pedis transfoi.
- §.14. Renovat B. Virginis dolor fatus
Passionis instrumenta, quando (cum de
cū e depositur) Ioseph & Nicodemus
hic illi consignant.
- §.15. Recipit in finis suum Virgo sanctissi-
ma corpus filii sui emoritur. Nam
notemus doloris eius circumstantiam.
- §.16. Sepeliat Virgo filii sui corpus dolere
vulnerata, quod pro illa hominum usus
aromaticis ungis pretiosis in finem
summae venerationis.
- §.17. Christus Dominus sepulchro tumultu-
tur alieno: eius etenim non fuit, sed uita
mors, cuius dominus est sepulchrum.

273

HOMILIA XLVII.

DE MARTYRO ET

DOLORIBVS SS. VIRGINIS

ET MATRIS MARIE.

Sabbato Sancto.

Stabat iuxta crucem Iesu Mater eius Maria. Ioan. 19.

Hec. S. Mater Ecclesia Christi fructus: nullus etenim quam illa participavit ex illis viciis. Et cum vix sit ex primariis Martiyum, atque, ut dicendum, inter dona Dei praelatus quo sanctos flos dignatur, & ornamentum non minimum etiam pia Virgo SS. tereris longe efficacius ex hoc insigni dono participante, ut fructu huius arboris diuinæ principali: quotu[m] nobis Euangelista illam cruci proponit quam maximè vicinam. Primo: ut declararet, quod quia se vicina adstaret, etiam amplius recipere in se dolores Christi, ac Martiyum, quod patient ipsa spectante moriebatur: quia, utpote magis vicina, maxima magis extendit arce de fructu, eius collegit ceteris omnibus sanctis copio sius. Secundo: ut nosterimus quod ex eadem causa, tantos huius poterunt congregare cunctos Passiones, fructusque SS. Crucis ut sibi enatiisque collegentur sufficientes: illam, etenim Deus fructuum huius arboris creavit, economâ potissimum autem Domine gratia, quâ nobis omnibus vitam tribuit quam amiseramus, per primam illam Enam seductricem. Illam igitur intanter rogemus, ut eam molo nobis obtineat, quâ vel parum de eius latitudine, maxima & Martiyis dicamus, & indubie concedat, si tota ad illam accedamus humilitate, dicamque eam Angelu[m] cam salutante, *Ave Maria.*

Hilares. Ep[istola] de Lanzuza, Tom. IV.

Ooo f. r. No

tionibus exercitabantur, quando his con-
tilles testimonium proficeretur falsum.
illine honoris eorum derogabantur, illices
opes auferabantur: immo multo intensius,
tolerabant, quando ad vita cogebantur
fisionem: sic etenim de apostolis lego illis:
Apofoloi gaudentes à confusione Corinthis quan-
digi habuit sunt pro nomine Iesu contumelias
pati: Ne præterea verbum illud: Dispergit
fieri: talia etenim dona non patimt cuius-
tribuntur: quia non omnes illis digni-
nuntur.

Hinc argumentum sumptus D. Cyprian
confondi sui temporis fideles, quod lo-
contagio a' infecti dolentes se ex illa morte
opere, ne lauream obirent le pos-
Martyris: & spes quam de hoc habebant
illis delata videbatur, quod gravissimum il-
intererat animi tristitiam: vnde D. Cyprian
ex professo conatus illos demulcere, argu-
vit primo hoc ubi pro solamine persuadet:
acceptare Deum pia corum dedulcere: deinde
quod ad dignitatem spectat Martyris, ille
qui sacerdote Martyr esse deinde rat, ut possit
viri Martyris: & spes quam de hoc habebant
deinde, tam Martyr apud Deum confidens &
Item hocallo loco repetit: i' quod reges, qui
pa'lis quis sit possit Martyr: hanc primam voluntatem
pro Martyre reputabitis. Deum enim non quibus
quemque ex eiusdem rerum, sed ex officiis
Deinde perpendit Martyrem esse dona-
ita insigne ut nullus possit credere la' hic
posse propriis obirent virtibus sed ex propria
dominata at Dei beneficio, & non catoe illi
merito. Hinc etiam quandam exp'cat que-
tionem, quam alia proposunt: Virum sententia
perfecitionis acerbatur, licet fidelibus fa-
gece, ne ad tormenta rapiantur, ut se podo-
nedum esse heutum, sed etiam esse diu manere
fugiendi, preceptum 2. Cum vero profana-
tuerint in una ciuitate fugire in aliam, & si
declavas illud illicet: Recedit, Recedit, ex
inde gallum nolam tangere, exinde de mea via
separamus qui foris &c. Quoniam si quid capio
hoc D. Ioann. indicamus: Exire de sua posse
meus ne particeps sit delictorum eius, & ne plaga
eius non accipias. Quid ergo numerum non
expedit ut ipsos aedam tyranno, ut me Ma-
tyrio afficiant, ut plurimos alios tandem
andi quid tibi D. Cyprian respondet:
Ideo dominus in persecutione feeders & fugi-